ds est omnia  
in omib;

Cum uenerimus. tenebimus?

Quia uisio erit. non fides.

In epla p. xl. iij.

In loco caluarie

ppter iusticia; Nequis p[er]secutione[m] patiens. ex ipsa pena querere glam;  
 a bona habens causa; Et hinc exortatus suos ait; Deum eritis. cu[m] uob[is] illa es  
 illa fecerunt. homines ppter nom[en] meum; Ipse nouit occulta cordis; Quid est  
 nouit occulta; Im[mo] ppter te mortificam[ur] tota die deputati sum[us] uelut oue[m]  
 occisionis; Potes eni[m] uidere mortificari homine[m]; Quare mortificet[ur] ne  
 cis; Si hoc nouit. res in occulto est; Si dicat m[en] aliquis; Ecce p[ro] nomine  
 xpi decem[us] an[im]as. nom[en] xpi. cofit[er]i; Nonne heretici nom[en] xpi cofitentur. Si  
 non tam ppter ipsu[m] moriunt[ur]; Quisus in ipsa eccl[esi]a dicam catholica; Putat  
 defuisse. aut de ee. posse. qui causa uane gl[ori]e paterent. Si non essent  
 huius modi homine[m]. non dicere apl[ostoli]; Didero corpus m[eu]m ut ardeam.  
 caritate[m] aut[em] non habeam. nichil m[en] p[ro]dest; Sciebat g[er]o. posse ee. quosda[m]  
 qui hoc iac[ulatione] facerent non dilectione; Ideo obscurum est; Si hoc  
 solus uidet. nos non possum[us]; Ipse solus potest iudicare. qui nouit occulta  
 cordis; Quiesierunt martyres xpm. cofitendo; Tenuerunt moriendo; Mag  
 no lucro. pdiderunt animas suas. Tenuerunt pdente[m] corona uincentes; Corona  
 in qua uincentes. scilicet sine fine regnantes; Fit deniq[ue] immo factu[m]  
 est in eis. quod d[omi]n[us] subsequente[m] ad uocet; Et qui pdiderit anima[m] suam  
 ppter me. inueniet eam; Qui pdiderit inquit ppter me; Tota causa ibi est;  
 Qui pdiderit no[n] quo m[od]o cu[m]q[ue] no[n] qualibet causa. s[ed] ppter me; Illi. n[on] ia[m] in  
 pph[etia] dixerunt martyres. ppter te mortificam[ur] tota die; P[ro]pterea marty  
 re no[n] facit pena. s[ed] causa; Quando d[omi]n[us] passus est. tres cruce[m] causa disereuit  
 Inter duos latrone[m] crucifixus erat; Hinc inde facinorosi cofit[er]i. in medio  
 ipse; Et tanq[ua]m illud lignu[m] tribunal eet. insultante[m] damnauit. cofiten  
 te saluauit; Quid faciet iudicaturus. si hoc potuit iudicatus; Ia[m] g[er]o  
 discernebat cruce[m]; Ia[m] si pena interrogaret. similis erat xps latronib[us]; Si  
 interrogat quis cruce[m]; Xps quare cofit[er]us est. Respondet nob[is] ppter uos; Dicit  
 illi & martyres. qm[od] ppter te; Ipse ppter nos. nos ppter illum; Si ipse ppter no[s].  
 ut cofit[er]e nob[is] beneficium; Nos ppter illum. no[n] ad impediendu[m] illi benefici  
 um; Pro inde in utroq[ue] nob[is] cofultu[m] est; Et quod manat ex illo. uenit  
 ad no[s]; Et quod fit ppter illum. redit ad nos; Ipse eni[m] de quo dicit. aia que  
 letat in d[omi]no; Dicit d[omi]n[us] d[omi]no meo d[omi]n[us] meus estu. qm[od] bono[rum] meo[rum] non eges;

Cofit[er]i in n[ost]ro  
 m[er]ito.

d[omi]n[us] no[n] mar[ti]r

No[n]

¶ *quod martir. ad  
dilectis. m. d.*

¶ **Q**uid ē bonorū. & meorū nisi a te dator. Et quo m̄ egit aliquando bo-  
no. a quo om̄e bonū dat. Quid ḡ miramur fr̄s. si amatores dei mar-  
tyres tanta p̄tulerunt ut aquerent dñm. Amatores aut̄ uidere  
quanta patiantur. In ignis asperitatib. se nauigando cōmittunt. I-  
sic feruet auaritia. ut nulla formidet frigora. Janē tant̄ uentis. suspen-  
dunt. idēpmunt fluctib. inenarabilib. periculis usq; ad mortē agitā-  
t̄. Dicant ipsi auro. Propt̄ te mortificam̄ tota die. Dicant marty-  
res xp̄o. propt̄ te mortificam̄ tota die. Uox similis. s; causa dissimil̄  
ecce utriq; dixer̄. Ista xp̄o. illi auro. propt̄ te mortificam̄ tota die. Rē-  
pondeat martyrib. xp̄s. Si morieris. inuenies me. Respondeat au-  
rū auaris. Si aufragaueris. p̄dē me esse. S; in his omib. supera-  
m̄. propt̄ eū q̄ dilexit nos. Licet hec aut̄ mala huius uite. bonis malis  
q; cōmuniā. habent in ea iusti etiam p̄pos quōsdā labore suos.  
quib. adūsus uitia militant. in talium p̄horū temptacionib. peri-  
culis q; uersantur. Aliquādo enī cōcitacius. Aliquādo remissius. non  
tam desunt caro cōcupiscere aduersus sp̄m. & sp̄s adūsus carnem.  
¶ **V**t non ea que uolum̄ fatiam̄. omem malā cōcupiscentiā cōsumido.  
s; eam nob. quam tū diuinitus. ad uiti possumus. non ei cōsortiēdo  
subdam; Vigiliis continuis excubante. ne regnēt peccatū in mō mor-  
tali corpore. ad obediendū desideris eius. Ne membra n̄ra. exhibeam̄  
t̄ iniquitatis arma peccato. Ne oculus. sequat̄ cōcupiscentiam; Ne  
in hoc bello laborū periculorū q; plenissimo. ul. de uirib. n̄ris speret̄ fati-  
enda uictoria. ul. uirib. n̄ris facta tribuat. s; eius gr̄a de quo ait  
ap̄ls. Gratias aut̄ dō. qui dat nob. uictoriā p̄ dñm n̄m ih̄m  
xp̄m. In alio loco. Iste inquit omib. sup. uincimus. p̄ eum qui  
dilexit nos. Sciam̄ tam̄. quantalib. & uirtute p̄landi uitis re-  
pugnemus. ul. etiā uitia superemus. & sub iugemus. quādiu sum̄ in  
hoc corpore. nobis de eē. non posse. unde dicam̄ dō. dimittere no-  
b. debita n̄ra; In illo aut̄ regno. ubi semp. cōcorporib. in mortalib.  
erim̄. nec p̄lia nob. erunt ulla. nec debita; Ius usq; & nūquā cōnt̄.  
sinatq; n̄ra. sic nec ta. creata est p̄manere; Ac p̄ hoc. etiā n̄ r̄ iste

*Dicit auari auro.  
propt̄ te mortificam̄  
tota die.*

*Ex lib. de uirtute  
dei. x. c. 11.*

cōstue huius in quo periclitamur. ideoque nos uic tozia nouissima. cupimus  
 liberari. ad uitte huius mala p̄tinere. quā tot tantozq; testimonio ma-  
 loz. p̄bam eē. dānatā; Certus enī sū q; neq; mors. neq; uita. neq;  
 angeli. neq; p̄ncipat. neq; instantia. neq; futura. neq; fortitudines. neq;  
 altitudo. neq; p̄fundum. neq; creatura alia. poterit nō separare dea-  
 ritate di. que: in x̄po ihu dño n̄r; Audiam g. quē finē bonoz nob.  
 x̄pē p̄scribas. quo nos sūmo amore tendere uibes; Diliges inquit dñm  
 dñm tuum ex toto corde tuo. ier tota diā tua. ier tota m̄te tua. Quod  
 ius amplius; Et paulus. diligentib; inquit dñm. omnia p̄cedunt in bonum  
 ier etiam ipsius dilectionis modū; Quis g. nos separabit a caritate  
 x̄pi. ier etiam; Et post pauca; Certus sum enim. q; neq; mors. neq;  
 uita. & reliqua; Si g. nulla res ab eius caritate nos separat. quid  
 eē. non solum melius. s; etiā certius hoc bono potest; Nemo nos sepa-  
 rat inde. minando mortē; Id ipsū enī quod diligimus dñm. mori non  
 potest; Nisi dū nō diligit dñm. cui mors ipsa est non diligit dñm; Quod  
 nichil: aliud. quā ei quequā indiligendo. atq; sequendo p̄ponere; Ne-  
 mo inde separatur. pollicendo uitā; Nemo. n. ab ipso fonte separatur. aquā  
 pollicendo; Non separatur a gl̄. hō enī: a gl̄. cū inheremus dō. mā n̄re po-  
 tentior; Nō separatur iustus; Si illa uirtus hic nominata est. que aliquā  
 potestate in hoc mundo tenet. toto mundo: omnino sullimior. mors in-  
 herens dō; Si illa uirtus dicta est. que ipsius animi n̄ri rec tissima  
 affectio est. si malio ē. fauere ut cōiungamur dō; Si in nob. est ipsa cō-  
 iungit; hō separatur in stante molestē; Hoc. n. leuore eas sentimus. quo  
 ei a quo nō separare molunt. arctius inherem; Non separatur p̄missio futu-  
 roz; Quā & quequid boni futurū est. certius p̄mittit dñs. Et nichil ē.  
 ipso dō melius. qui uon p̄phet to bene sibi inherentib; p̄sens. ē; Veritate  
 dico in x̄po nō m̄rior. cōstantem in conscientia mea in spū scō quia  
 tristitia ē. in magna. & cōtinuus dolor cordi meo; Optabam enim  
 ego ipse anathema eē. a x̄po p̄trib. meis. cognatis scđm carnē. quasi  
 israhelitz; Quoz ē. adoptio. igla. & testamta. legis cōstatucio. et  
 obsequium. & p̄missiones. Quoz patres. ier quib; x̄ps scđm carnem.

Ex libro de m̄n  
ecclē clatolice

Et mors nō p̄pabit  
sup caritate.

Et n̄r oib; ē carit. s̄t inuicem p̄  
uicior. r. h.

9. ca

Ex libris contra  
faulstū manicheū.

quē sup omnia dī benedictus in seclā; Quid potest habundantius dici, quod ex  
p̄stus declarari. quid sane tuis cōmīdari. Iuc ē. enī adoptio israhelitarū. nisi p̄  
filium dī; Vñ ad galathas. dicit; Cū autē uenit plenitudo temporis. misit  
dī filium. suum factum ex muliere. factū sub lege. ut eos qui sub lege erant  
redimeret. ut adoptionē filioꝝ reciperemus; & que glā eoz; Nisi p̄cipue illa.  
de qua idē apl̄s ad eosdē romanos dicit; Quid autē amplius. ē. uideo. aut  
que utilitā cruci cisionis. Multū p̄mōm modū p̄mū quidē. quia credita  
sunt illis eloquia dī; Iam ū testamta cur dixit. ad israhelita p̄cipue p̄  
nere; nisi quia & uetus testamtu ē. illis datū. nouum in ueterē figu  
ratū. Et legis constitutionē. & p̄missiones; De quo p̄missiones. nisi de xp̄o.  
quod breuit̄ alio loco determinat. cū de xp̄o loquit̄ dicens; Quot quot enī sūt  
p̄missiones dī. in illo sciam; Dicit in ppli israhelitarū eē. legis constitutionē  
dicit scia. Eius enī legis xp̄s. ad iusticiam omī credenti; Dicit sciam de  
xp̄o loquens; Quot quot enī sunt p̄missiones dī. in illo scia; Et tu in dicit.  
israhelitas de xp̄o nichil p̄dixisse p̄phetas. Quid ḡ restat. nisi ut eligam utriū  
manicheo credā. fabulā uanā longam cōtra paulū narranti. An paulo  
p̄monenti. si quis uob̄. euangelizauerit p̄t quā qd euangelizauim̄ uob̄.  
anathema sit; Die ḡ pep̄t illi genti. ut non accenderet. omēm uam suam.  
ad eam penit̄ eradicandam. atq; fringendam; Quod in uob̄. eius. & intercessione  
p̄ peccatis illoꝝ moysi serui eius. & uident̄ apparere; Vbi dicit dī;  
deleam eos israheliam te ingentē magnā; Ille int̄cedit pariter deleri  
p̄ illis. quam ipsos; Sciens apud misericordē se id agere; In qm̄ nullo  
modo delere ipsum. etiam illis parere p̄t ipsum; Si non moyses  
electus eius. stetit in cōfractiōne in conspectu eius; Non ita dixit  
stetisse in cōfractiōne in cōspectu eius quasi ut frangeret uam dī; S;  
in cōfractiōne. id ē. in plaga. qua erant illi fricendi obiecit sonet ipsū  
p̄ eis dicens; Si dimittis illis peccatū. dimitte; Si autē dele me. deli  
bit tuo; Vbi demonstratū ē. intercessio scōꝝ quantū ualeat apud deum;  
Securus enī moyses de iusticia dī. qua cum delere non posset. impetravit  
misericordiam. ne illos quos iuste posset delere; Ita stetit in cōfractiōne in  
cōspectu eius. ut diceret nam eius ne dispenderet eos; Ille ḡ rex eius qui

Extr̄pt  
lxviii.

Extr̄pt  
cxv.

q̄ p̄st̄ oīo bonoz.

p̄ illis

Extr̄pt  
lxv.

eam fundavit altissimus ipse mea homo factus est humillimus; De xpo enim  
 dictu e. co laudaret excellentia ppli pmi. et deleteretur facti immu natu  
 rale; Quoz patres. ex quib. xps scdm carnem. qe sup omia ds benedictus  
 in sela; Ex quib. xps scdm carne; Tamqua exyora qz homo factus e. mea.  
**L**ui sup omia ds benedictus in sela. quia ipse fundavit eam altissimus; Ex  
 quib. xps scdm carne. filius dd. Iui e. sup omia ds benedictus in sela. dñs  
 dd. Quaius nec sic quide dignu erit. inquit. exitero credere dm. scdm  
**I**xpianoz; Quasi nos ipsa / diuina natura ex femine utero exutisse credam.  
 on ne modo comemorau. apli testimonium. ubi ait de iudeis. Quoz pa  
 tres. requib. xps scdm carne. que. ds benedictus in sela sup omia; Xps g.  
 dñs saluator n. filius di uer scdm diuinitate. et filius hominis uerus.  
 scdm carne. non exeo quod est sup omia ds benedictus in sela. ex femina na  
 tus est. s; ex illa infirmitate. qua suscepit ex nob. ut in eam moreret p nob.  
 et eam sanare in nob; No ex forma di in qua cu eet non rapina arbitrat  
 est esse se equalem do natus ex femina est; S; ex forma serui. qua accipe  
 endo semet ipsum exinanuit; Neq; eni ob aliud exinanisse se dicitus e.  
 nisi accipiendo forma serui. non amittendo forma di; Illa eni natura  
 qua in forma di equalis est patri. incommutabiliter pmanente. suscepit mu  
 tabilitate ma. p qua de uirgine nasceret; Non aut quod exciderit  
 ubum. di; Non eni omes qui ex israel. hi sunt israhel. neq; quia sem sunt  
 abrahe. omes filii sunt; S; in isaac uocabit tibi sem; Id est. non qui filii  
 carnis. hi filii di. s; qui filii sunt pmissionis et stant in semine; Pro  
 missionis eni ubum. hoc est; Scdm hoc temp ueniam & erit sarre filius;  
**D**ixerat abrahe ds. cu de ancilla. filio eius foras eiciendi. uoluntatem  
 co iugis nollet implere; In isaac uocabit tibi sem; Et certe ibi sequit  
 r dicit; Et filium aut ancille huius. in magna gente faciam illum. qz  
 sem tuum est; Quo modo g dictu est. in isaac uocabit tibi sem. cum  
 et hi ma elem ds sem eius uocauerit; Exponens aut apostolus. quid sit.  
 in isaac uocabit tibi sem id est inquit. no qui filii carnis hi filii di. s;  
 filii pmissionis. deputant in semine; De hoc. filii pmissionis ut sunt

Ex libris circa faustū  
manicheū cap. vii.

2  
sarae

Ex libro de uir  
tute dei. r vi

Ex libro contra iu-  
liani. i.

**U**sem habere. isaac uocabit; Hoc est in xpm uocante gra cōgregantē;  
Volens igitur beatus paulus. ostendere. quod ea que pmissit d's potens est. et  
facere. ibi maxime gra comidat' cuius est. inimici; Neq; enī in potesta-  
te hominū ē. ut d's impleat que pmissit. et non in ipsius qui pmissit.

**U**olens q; id ostendere. non potest in quod excedere uerbum d'i; et non  
enī omēs qui ex israhel. h' sunt israhelites; Neq; quia sunt sem a-  
brahe omēs filii; S; in isa ac uocabit' tibi sem; hoc ē. non qui filii  
carnis. h' filii d'i s; filii pmissionis ut deputant' ē in sem. Promissionis enī  
u'bu hoc ē. Ad hoc tempus ueniam. scribit sarae. filius; Tene n'ce filios  
pmissionis; Quā qui pmissit potens est. ut faciat; Contra d'm enī loquimur  
in dicendo. nos facimus. quod ille facit utrum se ēē. pmissit; In isa ac  
quippe qui abrahe pmissus ē. filius. h' pfigurati sunt. non qui se ip-  
sos iusto s; quō d's fuerat ipse facit utrum; Vn de uniu'se pphetam dicit  
ecclē; Ego enī sum d'ns qui facio; Propt' quod & filii pmissionis uo-  
cant'. Neq; enī nesciebat quid loqueret'. tantus apl's. qui duo

Ex libro d' gestis pe-  
la gra

testamēta in ancilla et libera. allegorica significatione distincta. ēē.  
dicebat; Ueteri filios carnis; Nouo. filios pmissionis attribuens.

**N**ō qui filii carnis. inquit. h' filii dei; S; filii pmissionis. deputant'  
in sem; Filii q; carnis. p'inent ad tēnā iherusalem. que seruit cō-  
siliis suis; Filii aut' pmissionis. ad eam que sursum est liberam.  
matrē nrām. et'nā in celis; Unde p'priet'. qui ad regnū tēnū  
& qui p'ineant ad regnū celoz; Istam distinc' tione. qui & iam illo  
t'p'e p' di grām intelligentes. filii pmissionis effecti sunt. noui testa-  
mēti. heredes in occulto d'i cōsilio deputati sunt. & iam siue t'us testa-  
mēti p' t'p'oz distributione; Non solū aut' s; & rebecca ex uno  
cōcubitu habens isaac patrē nrām; Q; enī nō dū nati fuissent. aut  
aliquid egissent boni. aut mali. ut scdm elec' tionem p'positum dei  
maneret; Nō ex operib' s; ex uocante die tum ē. quia maior ser-  
uierat minori; Sicut scriptū est. iacob dilexi. esau aut' odio ha-  
bui; Quando enī die tum ē. in isa ac uocabit' tibi sem. p'inent utiq;

diuinit' datū. p'plō  
ueteri cōgruent' mu-  
ni s'ra uerunt.

Ex lib' d' ciuitate  
dei. xvi.

sem ad civitate di; Separatum est inde aliud sem abrahę. quod erat  
 in ancille filio. & quod futurum erat in filio cetine; Adhuc erat ambi-  
 guum de ubi gemonis filius isaac. ad utrumq; an ad unum eorum. illa benedic-  
 tio p̄tineret; Et si ad unum quis nã eēt illoꝝ. Quod tunc declaratum  
 ē. cū p̄phete a patre benedicit iacob; Non utiq; misericordie gratitudo  
 di p̄tinacissima ad iūserit insana; Sinat filium hominis. in qualibet  
 etate querere. & saluum facere quod poterit; Nec de insensibili-  
 lib. iudiciis eius audeant iudicare. cur in una eademq; causa. sup  
 aliu ueniat misericordia eius. sup alium maneat ira eius; Iui eni sunt isti  
 qui respondeant do. Quando quidem illi reberce. habenti gemino.  
 ex uno cōcubitu. isaac patris nri. cum illi nō dum nati nichil egissent  
 boni ul' mali. ut scdm electionē scilicet gr̄e nō debita. electionē. qua  
 eligendos facit. ipse nō uiuent. Non ex operib. s; ex uocatione dicit.  
 in inoz seruiturum eē. maiorem; In quā sententiā beatus apls. sc̄ia  
 testimonium p̄phete longe posterioris assumpsit; Iacob dilexi. esau  
 aut odio habui; Et intellegeretur. hoc aptū postea p̄phetam. quod  
 ante quā illi nascerent. erat indei p̄destinatione. p̄grum; Quid eni di-  
 ligebat. in iacob. antequā natus non fecisset. aliquid boni. nisi gratitudē  
 misericordie sue donum. Et quid odere in esau. antequam natus non  
 fecisset aliquid mali. nisi originale peccatum. Non nec in illo dili-  
 geret iusticiam quam nullam ille fecerat. neq; in isto odisse naturā  
 quā bonā ipse fecerat; Cum eni rem stupidam p̄posuisset. quo modo  
 de nondum nati; Nec aliquid agentib. boni aut mali. recte dici po-  
 tuerit. quod unum di dilexerit. alterum odio habuerit. ipse sibi obiec-  
 ta questione motum exp̄mens auditoris. quid ḡ dicemus inquit; Quā-  
 quid iniquitas ē. apud dñm. Absit; Hic ḡ erat locus. ut diceret quod  
 isti sentiant; Futura eni dñs opera p̄uidebat. quando minori maiorem  
 seruiturū eē. dicebat; Non aut hoc apls dicit; S; potius ne quisquam  
 de suoz operum meritis audeat gloriari. ad di gr̄m. & gloriā cōmeri-  
 dandam. uoluit ualere quod dicit; Cum eni dixisset absit ut sit iniqui-  
 tas apud dñm. tanquam ei diceretur. un de hoc ostendis. cum asseras

Excepta ad futurū  
 p̄tibi te rui.

D. opib. dñi. in p̄tentiis.

in dicitur sup. iacob. esau.

non ex operib. s; ex uoluntate dic tu ee. maior seruet minori.

**A** oyses eni dicit. inquit; Miserebor cui misertus ero. & misericordiam pres-  
tabo cui misericors fuerit; Igitur non uolentis. neq; curanti. s; misericordis  
e. di. Vbi non merita. ubi opa ul' p'terita. uel futura. tanq' liberi ar-  
bitrii uirib. ad impleta. siue ad implenda; **N**o ne ad aptam p'tulit  
apls. de grauitate g'e. hoc e. uere g'e comidatione. sententiam. **N**o  
ne stultia fecit di hereticoy sapientiam. **Q**uid aut agebat. ut hoc apls  
diceret. ut eoy g'minoy comemoraret exemplum. quid psuadere molie-  
bat. quid inculcare cupiebat. **N**epe hoc. quod ipsoy oppugnat. amiti-  
a; **Q**uod supbi non capiunt; **Q**uod sapere nolunt. qui ignorant di iusticia  
& suam uolente constatuere; iusticie di non sunt subiecti; **D**e ipsa quippe  
gra. satis agebat apls. & ideo p'missionis filios. comemorabat; **Q**uod enim  
p'mittit. di. no facit nisi di; **C**omidans g' filios p'missionis. **I**us. hoc  
p'us significatum ostendit. p' isaac filium abrahe; **E**uidentius namq; appa-  
ret. opus di. in eo que non genuit. usitatus ordo nature. de sterilib' uiscerib'  
isenee terre. co'fecit; **U**t in filiis di qui futurum p'nuuntiant. hoc ee. di-  
uini opis non humani; **I**saac inquit. uocabit tibi sem; **H**oc est nonq'  
filii carnis. h' filii di. s; filii p'missionis. deputant' in sem; **P**romissionis eni  
u'bum hoc e; **A**d hoc tempus ueniam. & erit sary filius; **N**o solu aut inquit.  
s; rebecca ex uno co'cubitu habens isaac patris nri; **Q**uo p'tinuit. ut addere.  
ex uno co'cubitu. **I**si ut non solum de suis. neq; de parentum merita  
alioy. s; nec de ipsius quidem unius patris. mutata forte in melius uolun-  
tate. gloriaretur iacob dicens; **I**deo se acratore dilecti. quia pat' ei.  
quam do eum seminauit. meliorib. laudabilior morib. fuit; **E**x uno  
inquit co'cubitu; **U**iu tunc ad eos seminandos meritum patris. unum  
ad co'cupiendos meritum matris; **I**uia & simat' eos donec pareret. uisce-  
rib' portauit inclusos. & forte uoluntates affectionesq; uariavit. non  
uni. s; ambob. utiq; uariavit. quos part' uentre portauit; **I**ntencio  
igitur. intuenda est apli; **Q**uo in p'p'te gram comidandam. nolit eum  
de quo dic tum e. iacob dilecti nisi in dno gloriari; **U**t cu ex eodem  
patre. eadem matre. uno co'cubitu. ante qua aliquid. egissent boni aut

genō p' m'ra parētū. ut quā  
q' eligē. ad s' p'rua.

malū. alterū dī diligit. alterum odit. intelligat iacob. ex illa massa  
originalis peccati. ubi statim cum quo habuit cōmunē causam. uidet p  
iusticiam meruisse dānari. non nisi p grām se potuisse discerni. Non  
dum enī nascentib. inquit. nē aliquid agentib. boni aut mali. ut scdm  
electionē ppositū dī mouent. non ex operib. s; ex uocante dictum. est ei  
maior seruet minori; Electionē autē grē. nullis fieri operum. pceden  
tib. meritis. alio loco. aptissime idem apls; Sic g inquit. & in hoc tempore  
reliquis p electionē grē salue facte sunt; Si autē grā. iam non ex operib.  
**A**lioquin grā. iam non est grā; Scdm hanc e g grām. sciam ppheticum tes  
timoniū. cōsequētē assumens. sicut scriptū ē. inquit; Iacob dilexi. esau  
autē odio habui; Et cōtinuo; Quid g dicem inquit. Nūquid iniquitā  
ē apud deum. Absit; s; quare absit; An ppter opera que futura p uide  
bat. amboz. **N**emo r hoc absit; Moyses enī dicit; Miserebor cui mi  
seratus ero. & misericordiam pstabo cui misericors fuero; Igit non uolentis  
neq; currentis. s; misericordis est dei; Atq; ut inuasit que pfecta sunt  
ad pditionē. que dānatē debita est massē. agnoscant uasa ex eadem  
massa in honore. facta. quid eis misericordia diuina largita sit; Dicit  
enim scriptura. ad sapharonē; Quia ad hoc te excitauī. ut ostendam  
inte potentiam meam. & glorificet nomē meum in uniuersa tēra; Deniq;  
ad utrumq; cōcludit. Ergo cuius uult miseret. & quem uult obdurat.  
**H**oc facit apud quē non est iniquitas; Miserebit itaq; gratuito dono. ob  
durat autē iustissimo merito; Sed dicat adhuc supbi & infidelis elatio.  
ut puniti. dānabilis excusatio; Quid adhuc cōquerit; Nam uolum  
tati eius quis resistit. Dicat. & audiat quod cōuenit homini; Ohō  
tu quis es. qui respondeas. dō; Audiat hec non cōtemnat; Quod  
si cōteserit. sciam ut cōtēpneret. se inueniat obduratū; Si autē nō  
cōtēpserit. sciam ut non cōtēpneret. se credat ad putum; Sed obdu  
ratū debite. ad putum gratis; Quo nam se isti excusabunt modo;  
**S**ēpe illo. quē breuit tamquam ex eoz uoce. sibi obiecit apls. ut di  
cant; Quid adhuc cōquerit; Nam uoluntati eius quis resistit; Hoc  
ē. enī dicere; Quid de nobis sit querelā. quod dñm offendamus male

uiuendo. Cum illius uoluntati nemo possit resistere. qui nos obdurauit  
misericordiam non p[re]stando; Si g[er]o illos non pudet. hac excusatione  
non nob[is] s[ed] ap[osto]lo contra dicere. cur nos p[re]gerit eis quod dixit apl[osto]l[us].  
hoc idem. atq[ue] identidem dicere; O homo tu quis es qui respondeas  
deo.

**N**umquid signatum ei qui se fixit. quare sic me fecisti;  
**N**on habet potestatem figulus lutu[m] creare massa utiq[ue] meri-  
to recte d[omi]nata facere aliud uas in honore indebitum p[ro]p[ter]  
misericordie gra[m]m. aliud in contumeliam debitam p[ro]p[ter] ire iusticiam.

**E**t ut notas faceret diuitias gl[ori]e sue in uasa misericordie. Sic  
ostendens quid eis largiat[ur]; Cu[m] id sup[er]fluum recipiant uasa ire.  
quod parit[er] om[n]ib[us] debebat[ur]; Satis sit int[er] ap[osto]l[um]iano. ex fide adhuc  
uiuenti. in oculis cernenti quod n[on] d[omi]n[u]m p[ro]fec[er]unt e[st]. s[ed] ex parte  
scienti. nosse uel credere. quod nemo i[n] d[omi]no libent[er]. nisi graui-  
ta[m] misericordia p[ro] d[omi]n[u]m m[ag]n[u]m ih[esu]m xp[istu]m; Et nemo i[n] d[omi]no damnet. nisi e-  
quissima ueritate. p[ro] eundem d[omi]n[u]m m[ag]n[u]m ih[esu]m xp[istu]m; Quis aut[em]  
illum potiusquam illum liberet. aut non i[n] libent[er]. scrutet[ur] qui potest.

iudicio[rum] eius tam magnu[m] p[ro]fundu[m]; Veritatem caueat p[ro]cipitium; h[uius]  
quid eni[m] iniquitas apud d[omi]n[u]m. **S**; inscrutabilia sunt iudicia eius  
& inuestigabiles uis eius; Hic isti iterum liberi arbitrii defensores.  
inmo deceptores. quia inflatores. & inflatores qui a p[re]sumptores. non  
aduersum nos s[ed] aduersum euangelium locuturi. quid aliud d[omi]no dicent.  
qua[m] id quod apl[osto]l[us] sibi quasi a talib[us] dicere obiecit; Dicis itaq[ue]  
m[ag]n[u]m; Quid adhuc co[n]querit[ur]. Nam uoluntati eius quis resistit.

**H**anc contradictione[m] sibi met ipsi tanquam ab altero opposuit.  
uelut ex eo[rum] uoce qui nolunt accipere quod superius dixerat. g[er]o  
cuius uult miseret[ur]. & que uult obdurat; Talib[us] itaq[ue] cum ap[osto]lo  
dicamus; Non eni[m] melius illo inuenire possumus. quod dicamus  
**O** h[om]o. tu quis es qui respondeas deo. Inuenimus meritum obdura-  
tionis. & inuenimus; Merito namq[ue] peccati. uniu[er]sa massa damna-  
ta est; Nec obdurat d[omi]s impiendo malitiam. s[ed] non impiendo mi-  
sericordiam; Quib[us] eni[m] non imputat[ur]. Nec digni sunt nec merent[ur];

S. d[omi]no iusto iudico.

de iusto. p[ro]p[ter] un[de] q[ui]s d[omi]n[u]m

Abset.

h[uius] p[ro]p[ter]

**A** cepotius ut non impiat. hoc digni sunt. hoc merentur; **L**ucrum aut misericordie  
meritum. nec inuenimus. quia nullum est; **H**ic gra euacuetur. si no  
gratis donat sed meritis reddat; **S**i eni dixerimus. fidem pcessisse in qua  
est meritum gre. quid meriti habeat ho ante fidem. ut acciperet fide  
**Q**uid. et. habet quod non accepit; **S**i aut accepit quod glatur quasi  
non accepit. **S**icut enim non haberet ho sapientiam. ut intel  
lectum. consilium. fortitudinem. scientiam. pietatem. timorem di. nisi  
secm pphetarum eloquium. accepisset spm sapientie. & intellectus.  
consilii & fortitudinis. scientie. & pietatis. & timoris di. sic non haberet uirtute  
& caritatem. continentiam. nisi accepto spu. de quo dicit apls. non  
eni accepimus. spm timoris s; uirtutis. & caritatis. & continentie. ita non  
haberent fidem nisi accepisset spm fidei. de quo idem ipse dicit; **H**aben  
tes aut eundem spm fidei. secm quod scriptum est. credidi ppt quod  
& locutus sum. inos credimus ppt quod loquimur; **N**on aut merito  
accipi. sed misericordia eius qui cuius uult miseret. manifestissime osten  
dit. ubi de se ipso ait; **M**isericordiam cosecutus sum. ut fidelis essem.  
**I**tem lectionis eiusdem. explanatio; **N**on solum aut sed rebecca. ex  
uno concubitu. habens isaac patris nri; **N**on solum inquit ysaac pmissus  
e. cum dicitur. ad hoc temp ueniam. & erit scilicet filius. qui utiq;  
nullis operibus pmeruerit dm. ut nasceretur pmitteret. ut in ysaac. uo  
cetur sermo abrahę; **I**d est illi p uocem ad sorte scorum que u. xpo est.  
quise intelligerent. filios pmissos; **N**on supbie. deme  
ritis suis; s; gre uocati. ut deputantes quod quo heredes essent xpi; **C**um  
eni pmissu est ut essent. nichil utiq; meruerunt. qui nondum erant  
**S**ed rebecca ex uno concubitu. habens isaac patris nri; **V**igilantissime ait.  
ex uno concubitu; **C**omuni enim concepti erant; **N**euel patris meritis tribu  
eretur. si quis quam forte diceret; **I**deo talis natus e. filius. quia pater  
ita affectus. illo ut tempore cu scuit. in utero matris; **A**ut ita erat ma  
ter affecta. cu eum concepit; **S**imul eni.ambo sunt ut io tpe concepti.  
**Q**uod aut dicitur est. maior seruetur minori. nemo fere nostrorum  
aliter intellexit. qua maior e pplm iudeorum minori xpiano poplo

Ex lib. ad sim  
plicianu epm.

In libro deci  
morum di.  
xvi.

seruaturum; Et re uera. quā uis ingente idūroy que nata est de maiore  
cui duo nomina erant. nam & esau uocabatur. & edom. unde ydumei  
hoc uiderit possit implerum. q̄ postea superanda erit. ap̄lo qui ort̄ ē  
ex minore. id est israelitico. & q̄ fuerat futura subiecta. tam̄ maliquid  
maius intentam fuisse istam p̄phetiam qua die tum est. p̄pl̄s p̄pl̄m super  
bit. & maior seruet minima. cōuenientius. creditur; Et quid est hoc;  
**N**isi quod in iudeis. & xp̄ianis. audent̄ implerur; Et continuo; Quid ḡ  
dicemus inquit; Nunquid iniquitas apud d̄m̄. Absit; & quare absit;  
**A**pp̄t̄ opera que futura p̄uidebat̄ amboꝝ; Immo hoc absit; Mo  
yses enim dicit; Miserebor̄ cui miserer̄. & misericordiam prestabo. cui miseri  
cor̄ fuer̄; Igit̄ non uolentis. neq; currentis. sed misericors est d̄s; hoc si  
at uideres. non extolleris. cōtra gr̄am. merita uoluntatis. ubi audis.  
neq; uolentis. neq; currentis. s; misericors. est d̄s; Non ḡ ideo  
misertus. est d̄s. quia uoluit. & uoluit iacob. s; ideo uoluit. & uo  
luit iacob. quia misertus est d̄s. Latatur enī uoluntas. ad d̄m̄; 10;  
**E**t ad n̄o gressus hominis dirigit̄. & uiam eius uolet; Deinde. quia  
p̄t̄ iacob. die t̄a est ista sententia. generalis. non uolentis. neq; curren  
tis. s; misericors. est d̄s. dat̄ etiam exemplum de pharaone. p̄t̄ id  
quod die tum est. esau aut̄ odio habui; & subiectur; Dicit etiam  
scriptura. pharaon̄; Quia ad hoc te excitaū. ut ostendam uirtutem  
meam. ut annuntietur nomen meum in uersa terra;  
**P**ost hec ad utruq; cōcludit̄; Ergo cuius uult miseretur. et quem uult  
obdurat; & miseretur utiq; sc̄dm̄ gr̄am que gratis dat̄. non meritis  
reddit̄; Obdurat aut̄. sc̄dm̄ iudicium quod meritis redditur; De massa  
quippe damnata. facere uas in honore. manifesta est gr̄a; Facere aut̄ uile  
uas in cōtumeliam. iustum iudicium est; Neq; enī quo modo die  
tum est non uolentis. neq; currentis. s; misericors. est dei. ita etiam  
die tum ē nō uolentis. neq; currentis s; obdurantis est dei; Unde dat̄  
intelligi. quod infra utrumq; posuit ergo cuius uult miseretur. & que  
uult obdurat ita sententia superioris posse cōgruere; Et obduratio  
dei sit. nolle misereri; Ut non ab illo in rogetur aliquid quod sit homo

Ex libro cō  
tra iulianū.

Ex libro ad sim  
plicianū ep̄m.

deceat. et si tantum quos sit melior non erogatur; Quod si fit. nulla dis-  
tinctione meritorum. quis non erumpat in illam uocem. quam sibi ipse  
obicit apli; Dicit itaq; michi. Quid adhuc. conqueritur; Nam uoluntati  
eius quis resistit. Conqueritur. et. ds sepe de hominib. sicut p innumera-  
biles apparet. scripturarum locos. quod nolunt. credere. nec te uiuere; Vn-  
de et fideles. et facientes. uoluntate eius. et seruari dicuntur. sine querella  
qd de illis non queratur scriptura; Sed quid conqueritur ait; Nam uolu-  
tati eius quis resistit. quando cuius uult miseretur. et que uult obdurat;  
huius impudentiam. questior us. ita retundit apls. O ho tu quis es qui  
respondeas do. Sic eni respondet do cu. et displicet. quod de peccatorum  
b. conquerit ds. quasi quemquam ds peccare cogat; Cum ipse nemini  
peccare cogat. sed tantummodo quib. dam peccatorib. misericordiam iustifica-  
tionis. sue no largit; Et ob hoc dicatur obdurare peccantes quosdam.  
quia non eorum miseretur. non quia impellit ut peccent; Cor  
aut non miseretur. quib. misericordiam non eet. pbendam. equitat e  
occultissima. et ab hominibus sensib. remotissima iudicat. Et si hoc mouet.  
quod uoluntati eius nullus resistit. quia cui uult subuenit. et que  
uult deserit. cum et ille cui subuenit. ille quem deserit. ex eadem  
massa sint peccatorum. et quorum uis debeat utiq; supplicium. ab uno ta-  
m. exeat. alteri donetur; Si hoc q. mouet. o homo tu quis es  
qui respondeas deo; Arbitrium enim. sub eadem significatione  
positum quod dictum est. o homo. sub qua illud dicitur; Ho-  
ne homines estis. et scdm hominem ambulatis. Aliquid dic-  
tum est ei qui se figit. quare sic me fecisti; Aut non habet  
potestate. figulus lutu. ex eadem massa aliud quidem uas facere in  
honorem. aliud in contumeliam; Ubi uniuersa massa ista merito  
dampnata est contumeliam. debitam reddat iusticia honorem donat  
in debitum gra; Non meritorum. prerogatiua. non fatali necessitate. n-  
temeritate fortune. sed altitudine diuitiarum sapientie. et scientie di.  
quam non aperte. si clausam minatur ppli. clamat  
altitudo diuitiarum. sapientie. et scientie di. quam inscrutabilia sunt

excepta ab fix-  
tu p. b. m.

Ex lib. ad bonifacium  
ppm urbis circa  
pe lagranos.

12  
iudicia eius. inuestigabiles uis eius. <sup>apto</sup> Quod responsum. sicut <sup>pph</sup>  
in cū hos geminos ad docimētū gratiæ gr̄e cōmemorandos uideret.  
non dū natis inquit. nec aliquid agentib. boni aut mali. ut scdm elec  
tionem. ppositum dī maneret. non ex operib. sed ex uocante die tum est  
quia maior seruet minori; Deinde adiungens testimonium pph̄e  
longe post quidē ista dicentis. sed tamē de hac re antiquum dī cōsiliū  
de clarant. sicut scriptū est inquit iacob dilexi. esau autē odio  
habui; **U**erpe dicitur gentium. infide. ueritate. istos geminos  
nūdum natos. nichil boni aut mali egisse testatur. ut gr̄a cōmeridē  
t quod die tum est maior seruet minori. non ex operib. sed ex uo  
cante die tum intellegatur; **U**t scdm electionē die tum intellegat  
ppositum dī maneret. non meritum hominis ante uer; **N**ō  
enim dicit electionē uoluntatis humane. siue nature. cum par eēt  
in utroq; mortis. damnationisq; cōditio. Sed electionem pcul  
dubio gr̄e. que non inuenit eligendos sed facit; **U**idit utiq; quid  
his auditis. humana posset infirmitas. ut ignorantia cogitare; **E**t eandē  
questiōnem. sibi ipse pponens. quid ḡ dicemus inquit; **U**numquid  
iniquitas est apud dnm. **C**ontinuo respondit absit; **R**atio uenitq;  
cur absit. id est cur non sit iniquitas apud dnm. non ait. merita enim  
ul' opera iudicat <sup>sc̄ia</sup> paruulorū. **Q**uam si adhuc sunt in materno utero cons  
tituti. **I**uo in enim hoc diceret. quia dixerat de nō idum natis  
et de his qui nichil adhuc egerunt boni aut mali. quod non  
ex operib. sed ex uocante die tum sit. maior seruet minori; **S**ed  
cum uellet ostendere. cur in his non sit iniquitas apud dnm. moyses  
enim inquit; miserebor cui miseratus ero. **E**t misericordiam prestabo cui  
misericors fuero. **Q**uid nos huc docuit; **U**si ex illa massa pmi homi  
nis cui merito mors debetur. non ad merita hominum. sed ad di  
misericordiam p̄tinere quod quisq; liberatur; **A**tq; ita non eēt. iniqui  
tatem apud dnm; **I**uia neq; remittendo. neq; exigendo quod debe  
tur. **U** iustus est; **I**bi enim grata est indulgentia. ubi iusta pō  
set eēt. uindicata; **U**t hinc euidentius apparet. apertā debita

liberato. & gratis iustificato. quantum beneficii conferatur. quod alii equaliter  
reus. sine punientis iniquitate puniunt; Denique subiungit. & dicit. Igitur non uolens  
neque currentis. sed misericors est deus; Hoc propter eos dicitur tum est qui pro gratia  
liberati. iustificantur; Propter eos autem super quos ira dei manet. quia et ipsi  
deus bene utitur. ad docendos alios. quos liberare dignatur. sub iure  
atque ait; Dicit enim scriptura pharaoni; Quia ad hoc te excitavi. ut ostendam  
iram potentiam meam. et ut adnuntietur. nomen meum in universa terra;  
**D** inde adiutrumque concludens. & inquit cui uult miseretur. & quem uult  
obdurat; A se ideo ne utrum aliqua iniquitate. sed utriusque misericordia et  
ueritate; Et adhuc tam ductile mouet infirmitas; Eorum scilicet. qui  
secundum rationem tenas cordis humani. insensibilem altitudinem. iudiciorum  
dei cogitare conantur; Hanc sibi ex animo opponens apostolus ait;  
**D** icens itaque michi; Quid adhuc conqueritur; Nam uoluntati eius  
quis resistit; Nobis hoc dicitur tum putem; Quid ergo aliud quam talia  
quod respondet apostolus. respondere debemus; Aut si et nos talia mouent.  
quia inos homines sumus. simul operetur omnes ductiamus dicentem;  
**O** homo tu quis es qui respondeas deo; Numquid dixit figuram  
ei qui se finxit. quare me fecisti sic; Ad non habet figulus  
luti potestatem. ex eadem massa facere. aliud uas in honorem. aliud  
in contumeliam; <sup>massa</sup> Hec si esset utique media. ut quemadmodum nihil  
bonum ita nihil nec mali aliquid mereretur. Non frustra uideretur  
iniquitas. ut ex ea fierent uasa in contumeliam; Cum uero plerumque  
arbitrium primi hominis. in eodem ratione uniuersa deflueret  
peccati dubio quod ex ea fiunt uasa in honorem. non ipsius iusticie que  
gratia nulla precessit. sed dei misericordie; Quod uero in contumeliam  
non iniquitati dei. que absit ut sit apud deum. sed iudicio deputan-  
dum est; Hoc quisquis cum ecclesia catholica sapit. Non contra gratiam  
premeritis disputat. sed misericordiam. & iudicium deo canit; Et nec mi-  
sericordiam recuset iniquitas. nec iudicium accuset iniquitas; Item  
de eadem lectione; Cum enim nati fuerint. aut aliquid  
egissent bonum aut malum; Cum itaque deum rogant ut pareret

in dicitur super eum.

De libertate di  
xvi

uxor eius que sterilis fuerat. cōcessisset dñs quod petebat. atq; haberet  
illa cōceptum. gestiebant gemini adhuc in utero eius inclusi; sua moles  
ta cū agitaretur. dñm interrogauit. decepit q; responsū; **D**ue gentes in  
utero tuo sunt. & duo populi de ventre tuo separabuntur; Et ppl̄s ppl̄m  
superabit. & maior seruet minora; **Q**uod apl̄s magnum uult intelligi  
gr̄e documētum; **I**ura nō dūm illis natis. nec aliquid agentib; boni  
seu mali. sine ullis meritis eligitur minor maiorē rēp̄bato; **Q**uando  
p̄cul dubio. quantum attinet ad originale peccatum. **A**nbo pares  
erant; **Q**uamuis autē ad p̄p̄m. ullius eorū nullum erat; **I**n forte Ex lib. i. d. b. b. m. o.  
pauulorū.  
illud iam explosum repudiatumq; sentiendum est. qd̄ anime p̄us Ex lib. i. d. b. b. m. o.  
in celesti habitacione peccantes. gradatim. atq; paulatim. ad suorū  
meritorū corpora ueniant. ac p̄ ante gesta uita. magis minus ue  
ceporis pestib; affligant; **C**ui opinio ~~u~~ quamuis sc̄a scrip  
tura aptissime cōtra dicat. que cū gr̄am cōmēdaret. not  
dū natis inquit neq; qui aliquid egerint boni autē mali. ut scdm̄  
electiōne p̄positum dī maneret. non ex operib; sed ex uocante  
dic̄tū est quod maior seruet minora. nec ipsi tam qui hoc sen  
tiunt. uadunt huius questionis angustias. **S**ed in eis coar  
ctati. inherentes. similiter o altitudo exclamantes coguntur; **V**nde enim  
fit. ut homo ab incunā pueritia. modestior. ingenuosior. tempe  
rantior. ex magna parte libidinum uictor. qui odera auaritiā.  
luxuriam detestetur. atq; ad uirtutes ceteras p̄uētior aptiorq;  
constringat. **I**tam eo loco sit. ubi gr̄a ei p̄dicari xp̄iana non  
possit; **I**uo modo enim inuocabunt in quem non crediderunt; **A**ut q̄  
modo credent quem non audierunt; **I**; **Q**uo modo autē audierunt  
sine p̄dicante; **A**lius autē tardus ingenio. libidinosus. delictus flagi  
tū. & facinorib; cooptus. ita gubernetur. ut audiat. credat. baptize  
tur. rapiatur; **A**ut si detentus hic fuerit. laudabiliter hic uiuat. **V**bi  
duo isti. tandem uersa merita contraxerunt; **N**on dico ut iste credat.  
ille non credat. quod est p̄p̄e uoluntatis; **S**ed ut iste audiat  
quod credat. ille non audiat; **H**oc enim non est in hominib;

duo p̄p̄as.

potestate; **U**bi inquam. hoc tam diuersa merita contraxerunt; Si in celo  
egerunt aliquam uitam. ut p[ro] suis ac sub[ter] p[ro]pellerentur ul' laborarent  
in t[er]ras. cōgruisq; sue ante act[us] uit[ae] corporis receptaculis tenerent ille  
utiq; melius ante hoc mortale corpus uixisse credendus est quae non  
multum meruit p[ro]grauari; **U**t et bonū haberet ingenium. recūpiscanti is  
eius mitiorib[us] uigereat. quas posset facile superare; **E**t tam eam sibi grām  
p[ro]dicari non meruit. qua sola posset a se[m]p[er] martis p[ro]nitie liberari; **I**lle autē  
p[ro]meritis deteriorib[us] sicut putant. grauari corpori implicatus. et ob hoc cor  
dis obtusi. cū carnis inlecebris. ardentissima cupidine uincereat. et  
p[ro] nequissimam uitam. peccatis pristinis quib[us] ad hoc uenire meruerat  
adderet peiora t[er]rena. aut in cruce tam audiuit. hodie mecum eris  
in paradiso; **A**ut alicui coheret ap[osto]l[us]. cuius p[ro]dicatione mutatus. et p[ro]  
lauacrum regenerationis saluus effectus est ut ubi abundauit pecca  
tum. sup[er] abundaret grā; **Q**uid hinc respondeant. om[n]i u[er]o non  
uideo; **U**u uolentes humanis cōi[un]cturis iusticiam d[omi]ni defendere. et  
ignorantes. altitudine gr[ati]e fabulas imp[ro]babiles texerunt; **T**ales q[ui]  
p[ro]destinari. et creari arbitror. ut qui possunt intellegunt. dei grām  
et sp[iritu]m qui ubi uult spirat. ob hoc om[n]i[um] ingenii genus in filiis  
misericordie non p[ro]terisse. utiq; om[n]i[um] ingenii genus ingehent[em]. filius  
p[ro]teruit. ut qui gloriatur in d[omi]no glori[et]ur; **C**adamus igitur. recōsentiam[us]  
d[omi]ni ueritati sc[ilicet] scriptur[um]. que nescit falli. nec fallere; **E**t sicut non  
dum natos. ad discernenda merita eor[um]. aliquid boni. uel mali egisse  
non credimus. ita om[n]is sub peccato est. quod p[ro] unum homin[em]  
intrauit in mundum. et p[ro] om[n]es homines p[ro]transiit. a quo non liberat  
nisi grā d[omi]ni p[ro] d[omi]n[u]m ih[esu]m xp[istu]m minime dubitemus; **E**t seq[ue]nter cum habet  
ullam d[omi]ni rationem ap[osto]lica illa sententia. de geminis u[er]o in be  
ce utero. nondū agentib[us]. aliquid boni. aut mali; **E**t sic tam frus  
tra scriptum est. nec infantem mundū esse a peccato. cuius est unus  
dies uita sup[er] t[er]ram; **E**t illud in psalmo; **E**go in iniquitatib[us] cōceptus sū.  
et in peccatis mat[er] mea me in utero aluit; **E**t quod in adam om[n]is mori  
untur. in quo om[n]is peccauerunt; **U**nde autē liquido teneamus.

Dominicus

libro d[omi]ni ad l[et]t[er]as. VI.

3

Exhibendi  
ration.

quelibet parentum merita trahantur implam. quecumq; gā dī  
 ante quā nascatur quemq; respicit; **N**ec iniquitate eē. apud deum.  
 nec boni mali ue. agere quemquam qđ adppam psonam p̄tineat. ante  
 quam natus est. **I**llam q̄s sententiam quam nō nulli putant. alibi  
 peccasse magis minusq; animas. p̄dūsaq; meritis peccatoꝝ. indi  
 ūsa corpora eē. deturū. aplice non cōuenire sententiis. **C**ū aptissi  
 me dictum sit. nichil egisse nondū natos seu boni siue mali; **I**us  
 porro tam impie desipiat. ut dicat dñs malas hominum uoluntates  
 quas uoluerit. quando uoluerit. ubi uoluerit in bonum non posse cō  
 uertere; **S**ed cū facit. p̄ misericordiam facit; **C**ū autē non facit. p̄ iudiciū  
 non facit; **C**ū enim uult misereri. ique uult obdurne; **Q**uod ut diceret  
 apls. grām cōmīdabat; **A**d cuius cōmīdationē. de illis interio rebecca  
 geminis. fuerat iam locutus; **I**ub. nondū natus. nec aliquid agentib.  
 boni. seu mali. ut scđm elec. tionē p̄positum dī maneret. **N**on  
 ex operib. s; ex uocante dictum est. quia maior. seruet minor; **P**ropt̄  
 quod habebunt alterum p̄pheticum testimonium. ubi scriptum est;  
**I**acob dilexi. et iau odio habui; **S**entens autē. quē admodum posset hoc  
 quod dictum est. p̄ mouere eos qui p̄uenire intellegendo non possunt  
 hanc altitudinem grā. quid q̄ dicemus ait; **N**umquid iniquitas  
 apud dñi; **I**nu. quum enī iudicatur. ut sine ullis bonoꝝ ul' maloꝝ  
 operum meritis. unū dī diligat. oderit alterum; **I**ua in re si  
 futura opa. ul' bona huius. ul' mala illius. que dī unq; p̄sciebat  
 uellet intelligi. nequaquam diceret. non ex operib.; s; diceret.  
 ex futuris operib.; **L**oq; in istam solueret questionem. immo nullā  
 quam solui opus eēt faceret m̄tione; **N**unc u' cum respondis  
 set absit. id est. absit ut sit iniquitas apud dñm. max ut p̄baret  
 nullā hoc iniquitate dī fieri. moyses enim dicit; **M**iserebor cui  
 miseratus ero. & misericordiam prestabo cui miseratus fuerit; **C**ui et u'  
 nisi insipiens. dñm iniquum putet. siue iudicium poenale ingent  
 digno. siue misericordiam presteet indigno; **D**icit deniq; misert;  
**I**gnor non uolentis. neq; currentis. s; misericors est dei; **A**mbo itaq;

de hanc p̄tore

de hanc p̄tore

geminu. natura filii ut nascebant; Nullis quidem operibus propriis. s; originaliter ex adam. uinculo damnationis obstructi; Sed quod docet miseretor cui miseratus ero. yacob dilecti per misericordiam gratuitam; Esau autem odio habuit. per iudicium debitum; Quod cum deberetur ambobus. in altero aliter agnouit. non desuis distantibus. meritis. sibi esse gloriam dum. quod in eadem causa. idem supplicium non incurrit. sed de diuine gratie largitate; Quia non uolentis. neque currentis. sed miserentis est dei; Altissimo quippe ac saluberrimo sacramento. uniuersa facies. atque ut ita dixerunt. uetus scripturarum. bene inuenientes id admonere inuenit. ut qui gloriatur. in domino gloriatur; Cum autem de misericordiam. commidasset. in eo quod ait. igitur non uolentis neque currentis. sed miserentis est dei. deinde ut etiam iudicium commidaret. quoniam in quo non sit misericordia. non iniquitas fit. sed uincium. Non est quippe iniquitas apud deum; Continuo subiungit atque ait; Dicit enim scriptura pharaoni; Quia ad hoc excitauit te. ut ostendam uite fortitudinem meam ut ante uentum nom meum in uniuersa terra; Iubet dicitur. ad utrumque concludens. id est ad misericordiam. & ad iudicium. quod ut quid cuius uult miseretur. iquem uult obdinat; Miseretur scilicet magna bonitate. obdinat nulla iniquitate; Et nec liberatus desuis meritis gloriatur. nec damnatus nisi desuis meritis conquiretur; Sola enim gratia redemptio discernit apertis. quos in uia perditionis conuertuerat massa. ab origine ducta causa communitus; Hoc autem qui eo modo audire ut dicat. quid adhuc conquiretur. nam uoluntati eius quis resistat. tanquam propterea malus uideatur esse culpandus. quia deus cuius uult miseretur. iquem uult obdinat; Absit ut pudeat nos hoc respondisse. quod respondisse uidemus apostolum; O homo tu quis es qui respondeas deo. Quum quid dicit figuram ei qui se finxit. quare sic me fecisti. At innoti habet potestatem figulus luti. ex eadem massa facere. aliud quidem uas in honorem. aliud uero in contumeliam; Hoc loco enim. quidam stulti putant. apostolum in responsione defecisse. et inopia red-

red dende rationis. reperisse esse. contra dicentes audaciam; Sed magnum habet pondus quod dicitur est. o homo tu quis es; Et mentalibus questionibus. ad sue capacitatis considerationem reuocare hominem. uerbo quidem breui. sed re ipsa. magna est redditio rationis; Si enim hec non capit. quis est qui respondeat; Si autem capit. magis non inuenit qui respondeat; Videt enim sic capit. uniuersum genus humanum tam iusto iudicio diuino. in apostolica radice damnatum. ut etiam si nullus in liberaretur. nemo recte posset dei uituperare iusticiam; Et qui liberantur. sic oportuisse liberari. ut exploribus non liberatis. atque in damnatione iustissima derelictis. ostenderetur quid commiserissent. uniuersa conspersio; Et quo etiam istos debitum iudicium dei duceret. nisi in debita eius misericordia. subuenisset; Ut uolentium de suis meritis gloriari. omne os obstruatur; Et qui gloriatur. in domino gloriatur; Multi de isto profundo querentes reddere rationem. in fabulas uanitatis abierunt; Aliqui dicentes. quia anime sursum in celo peccant. secundum sua merita peccata. ad corpora pro meritis diriguntur. et dignis ibi quasi carceribus includuntur. uerunt post cogitationes suas; Uolentes disputare de dei profundo. mersi sunt in profundum; Occurrit enim eis apostolus uolens gratiam commendare. et elegit illos geminos in utero rebecca. et dicit; Non idem enim nati. nec quid aliquid egerunt boni aut mali. Vide quem ad modum uult uanis hominibus. fantasias conuersationis animarum ante corpus in celo; Dicunt iam ibi conuersati sunt. iam aliquid boni egerunt. uel mali pro meritis suis ad terrena corpora detrusi sunt; Si placet. contra dicamus. apostolo qui dicit; Non idem nati. nec qui aliquid egerunt boni aut mali; Hoc autem. quia propter apostoli euidentem sententiam. respicit catholica fides. quod dum in celis prius uiuunt. et conuersantur. illis recipiendorum corporum merita assumant. modo isti nouelli non audent dicere. Sed quid dicunt. Aliqui sicut audiuimus ipsorum. ita disputant; Proterius inquirunt. pro meritis suis omnes homines moriuntur. quia peccant; Non enim est mors. nisi

bernd ubi apli.

Null error

ueniens de peccato; **U**triusque quidem uerum dictum est; **N**on  
 est mors nisi ueniens de peccato; **S**ed ego cum hoc audio. ideo  
 laudo. quia illam primam mortem intueor. et illius primi hominis pec-  
 catum; **A**udio enim apostolum; **S**icut in adam omnes moriuntur. sic et  
 in christo omnes uiuificabuntur; **E**t unum hominem peccatum intravit  
 in mundum. et peccatum mors. et ita in omnes homines pertransiit  
 in quo omnes peccauerunt; **O**mnes enim unus fuerunt; **S**ic audio  
 dicentem. mortem hominis de peccato esse; **N**on inquit; **E**t quid  
 dicis; **O**mem hominem. de modo in mortalem creat; **M**irabilis noui-  
 tas; **Q**uid dicis; **R**orsus inquit. omne hominem deus in mortalem creat  
 uare quod moriuntur paruuli infantes; **T**ransi dicam quare mori-  
 untur grauides homines. dic turus es michi quia peccaueris;  
**E**rgo de maiorum etate non disputabo; **P**aruulorum infantium. contra  
 te testem citabo; **N**on loquuntur. et quod dico probant; **E**cce infantes  
 in suis <sup>in</sup> operibus innocentes sunt; **N**ihil secum. nisi quod de primo  
 homine traxerunt habentes; **Q**uib. propterea est gratia christi necessaria.  
 ut in christo uiuificentur. qui in adam mortem traxerunt; **U**t quia in  
 quinati sunt generatione. pingentur regeneratione; **I**psos ergo  
 testes citabo; **R**esponde <sup>mi</sup> quare moriuntur. si omnes homines in morta-  
 les nascuntur. quoniam peccant. ideo moriuntur; **Q**uid putas dici po-  
 tuisse; **L**uce aures ferunt; **P**eccarunt. ipsi; **U**bi peccarunt rogate;  
**Q**uando peccarunt. quo modo peccauerunt; **B**onum. et malum. quod  
 sit nesciunt; **P**eccatum accipiunt. quod preceptum non capiunt; **S**ed  
 aliud dico; **I**sti qui nati sunt. ut arbitraris peccarunt; **N**am si non  
 peccarent inquis. non morerentur; **Q**uid de illis dicis qui in utero mori-  
 untur angustia; **E**t ipsi inquit peccauerunt. ideo moriuntur in ius-  
 tis. et infallentis; **C**ontra dicit apostolus; **N**ondum natus. nec aliquid agen-  
 tis. boni. aut mali; **M**agis apostolum audio quam te; **M**agis apostolo credo  
 quam tibi. **N**ondum natus. nec aliquid agentis boni aut mali; **S**i autem  
 hoc testimonium refellis. uade tibi potius ad illas uagationes  
 et dic quod in celo peccauerunt. unde in corpora. precipitati sunt;

**N**on dico inquit; Quare nondicis; **I**uia dicit apls nondum **l**atis.  
 neq; aliquid agentib; boni. aut mali **S**ig non eos acusas in celo. quare  
 acusas in tero; **A**d utrumq; respondet apls; **E**t eis respondet qui dicunt.  
 in celo peccauerunt. **E**t eis respondet qui dicunt. in tero peccauerunt  
**I**uia ad utrumq; ualent uba illa que dicunt. antequam nascerent.  
 nichil egisse uel boni. uel mali; **E**t scdm electione ppositum di ma  
 neret. non ex operib; set ex uocante dictum est. quia maior seruet  
 minor; **I**tae quod dñs respondit rebecca. due gentes in tero tuo  
 sunt. **E**t duo ppli de uentre tuo separabunt. **I**ppls pplm superabit;  
 et maior seruet minor. spali intelligentia carnales in ppto dei  
 significantur p maiorem filium. **I**spales p minorem; **Q**uia sicut dicit  
 apls. non prius quod spale. sed qd animale postea spale; **D**olet  
 et sic intelligi hoc quod dictum est; **U**t in esau figuratus sit maior  
 ppli dei. hoc est israeliticus. scdm carnem; **E**t iacob aut. figuratus  
 sit. ipse iacob scdm spalem pgeniem; **S**ed scdm istoria ppetate.  
 hoc responsom inuenit ee. completum; **U**bi ppli ysacl. hoc est iacob  
 minor filius. superauit idumeos. hoc est gentem quam ppagauit  
 esau. eosq; fecerunt tributarios. p dñ. **Q**uod diu fuerunt. usq; ad  
 regem sub quo idumei rebellauerunt. **I**uigum israhelitarum aceruice  
 sua deposuerunt; **D**icit scriptum est; **I**acob dilexi. esau aut odio  
 habui; **H**abes apte scripturam dicentem dei uoce; **I**acob dilexi. esau  
 aut odio habui. **I**stos duos genuit rebecca. iacob et esau; **U**nus inde  
 eligitur. alius impbat; **U**nus succedit in hereditatem. alit exheredatur  
**N**on facit pplm suum di de esau. sed facit de iacob. **S**em unum diuisi  
 qui concepti sunt; **U**terus unus. diuisi qui nati sunt; **U**trumquid **l**iori  
 libera peperit iacob. que libera peperit esau; **L**uctabantur in uentre ma  
 tris sue. idic tam est rebecca. cum ibi luctarentur; **D**uo ppli sunt  
 in utero tuo; **D**uo homines. duo ppli; **B**onus ppli. malus ppli. set  
 tam in uno uentre luctantur; **Q**uanti mali sunt in ecclia; **E**t unus ute  
 rus portat. donec in fine discernant; **E**t boni aduersus malos clamant  
 et mali aduersus bonos reclamant. **I**n unius uiscerib; utriq; luctantur

Ex lib. questionari.  
 gen. tit. lxxv.

Ex tit. eng. s.  
 iohann. xxi.

**L**umquid semp simul erunt. In fine exitur ad lucem; Declaratur  
natiuitas. que hic in sacramento figurabatur; Et nunc apparebit.  
iacob dilexi. esau autem odio habui. Quid ergo dicemus; Lumquid  
iniquitas apud deum. Absit; Moysi enim dicitur; Miserebor cui  
misereor. et misericordiam prestabo. cui miserebor; Ille intelligitur  
loqui et dicere. transibo ante te. de quo dicit euangelium; Cum  
uenisset hora. ut transiret ihesus de hoc mundo ad patrem; Qui tran-  
situs. etiam pascha interpretari prohibetur; Hec itaque magna om-  
nino propheta est; Ipse enim ante omnes sanctos transit ad patrem. de  
hoc seculo. parare illis mansiones. regni celorum. quas dabit eis in resur-  
rectione mortuorum; In transiturus ante omnes. primo genitus  
amortuus factus est; Gratum uero suam. in eo ipso ualde comen-  
dat et dicit; Et uocabo nomine domini in conspectu tuo; Tamque  
in conspectu populi israel. cuius moyses cum hoc audiret. typum  
gererat; In conspectu enim gentis ipsius. ubique dispersa. uocatur  
dominus christus in omnibus gentibus; Uocabo autem dixit. non uocabor. ac tuum  
uolumus pro passiuo ponere. genere locutionis inusitato; In quo nimirum.  
magnus sensus latet; Sic enim fortasse significare uoluit se ipsum hoc  
facere. id est gratia sua fieri. ut uocetur dominus in omnibus gentibus. Quod uero ad-  
didit et miserebor cui misertus ero. et misericordiam prestabo. cui misericordiam  
prestero. ibi plane expressius. ostendit uocationem qua nos uocauit. in  
suum regnum. et gloriam. non pro merito nostris sed pro misericordia sua; In se  
gentes introduciturum pollicebatur dicens. uocabo nomine domini in cons-  
pectu tuo. committit hoc se misericorditer facere. sicut apostolus dicit; Dico  
enim christum ministrum fuisse. circumcisionis. propter ueritatem dei. ad  
confirmandas. et promissiones patrum; Gentes autem suae pro misericordia glorificare  
dominum; Hoc ergo predictum est. miserebor cui misertus ero. et misericordiam  
prestero. cui misericordiam prestero; Quibus uerbis. prohibuit hominem  
uelut de propriis uirtutum meritis gloriari. ut qui gloriatur  
in domino gloriatur; Non enim ait. miserebor talibus. et talibus. sed  
cui misericors fuero; Ut neminem precedentem bonis operibus suis.

factus est ex  
iobu xii. e  
et vi.

miseriam tantę uocationis meruisse demonstrat; Et cum xps p unpijs  
mortuus est; Sed utrum hoc idem repetere uoluerit. cum addidit.  
miseriam prestabo. cui misericordiam prestitero. ut sicut alii interpreta-  
ti sunt. cui misericors fuero. An aliquid intēsit nescio; Et tam fortius.  
ille ipse ibi sensus est; Quod aut ipsius misericordię sue firmitatem. dē  
ista repetitione facta monstrauit. sicut Amen. Amen. sicut fiat. fiat.  
sicut repetitio somnū pharaonis. plura q; similia. aut in utrisq; popu-  
lis. id est gentib. & hebreis. hoc modo dē p̄nuntiavit misericordiam se eē.  
facturum; Quod ap̄ls ita dicit; Sicut enim uos aliquando. non  
credidistis deo. nunc aut misericordiam cōsequuti estis illoꝝ in credulita-  
te. sic iusti nunc non crediderunt. in unā misericordia. ut & ipsi misericordiā  
cōsequantur; Concluserunt enim dē omnes incredulitate. ut omniū mise-  
ricordiam; Caprima enim transgressione. primi hominis. in uersum genus  
humanum nationem cum obligatione peccati. uic tor diabolus posside-  
bat; Si enim sub captiuitate non teneremur. redemptore non in-  
digerem; Venit ad captiuos. non captus; Venit ad captiuos redi-  
mendos. nichil in se captiuitatis. hoc est iniquitatis habens; Sed  
carne mortali p̄cūm nr̄m portans; Si enī carnem mortalem  
non haberet. unde in uero sanguis quē p̄ captiuos funderet; Ille  
autē. qui ad captiuitatem m̄am uenit cū similitudine carnis pec-  
cati. non cum carne peccati; Similitudo enī erat illa caro  
peccati; Vera caro. sed similis carnis peccati; Vera caro. s; uera  
peccati caro; Si ḡ uniuersus mundus. sub captiuitate tenebat̄.  
bene dictum est; Miserebor cui miserus fuero. & misericordiam pres-  
tabo cui misericors fuero; Si enim totus mundus sub captiuitate  
te. totus mundus sub peccato. totus mundus iustissime suppli-  
tio destinatus. s; ex parte p̄ misericordiam liberatus; Quis dicat deo.  
quare damnas mundum; Quo modo accusatur iudex dē.  
quando damnat̄ mundus reus; Reus es. Siquid debeas  
consideres pena uocat̄; Hec cum ate debitum exigitur. exac-  
tor iuste reprehendatur; Reprehendat̄ exac̄ tor. si indebitū

Ex hinc dicitur  
apti

Alia rō

exigit; Cum uero debitum exigit. quis reprehendat exactorem. quamuis  
expectet donatorem; Cuius uult miseretur. & quem uult obdurat  
**D**icit itaque michi; Quid adhuc conuertitur; Nam uoluntati eius quis  
resistit; O homo tu quis es. qui respondeas deo. Iu sit ille attende.  
qui sis tu attende. Ille deus est. tu homo; Sed iusticiam laquei uideris  
tu. Et fons ille iusticie. succatus est. Si iustum loqueris unde  
tibi; Aut in iustum loqueris. & debes tacere. aut iustum loqueris.  
& non habes nisi de fonte iusticie; Fons autem iusticie. quis est nisi  
deus. Primum ergo fundamentum fidei pone; Numquid iniquitas  
apud deum? Latere aequitas potest. esse ibi iniquitas non potest  
**E**xpectas a me fortasse ut dicam tibi. quare cui uult miseretur  
et quem uult obdurat; Expectas a me homo; Si & tu homo  
et ego homo. ambo audiuimus; O homo tu quis es qui respondeas  
deo? Melior est ergo fidelis ignorantia. quam temeraria scientia;  
**D**icit inquit. per apostolum christus loquitur. o homo tu quis es qui respondeas  
deo. & ego indignior quia non noui iusticiam dei. si homo sum non  
indignior; Excedam hominem si possum. fontem attingam; Sed  
si attingero. homini non dicam; Excedat ipse. & attingat me  
cum; Et quis est inquit. qui hominem excedat? Ergo non quibusdam  
exprobat apostolus. & dicit; Cum enim dicitis ego pauli. Ego apollo. nonne  
homines estis? Quid eos facere uolebat. quibus exprobat quod homines  
erant; Homo es ad adam pertinet; Bertines ad filium hominis. & forte  
dicit tibi. iam non uos dicam seruos. sed amicos. quoniam que auclui a  
patre meo. nota uobis feci; Igitur non uolentis. neque currentis. sed misere  
rentis est dei; Si gratiam uel misericordiam uolumus. impetrare cum deo  
cum fiat uoluntas tua. sicut in celo ita & in terra; Vel ne nos  
inferas in temptationem. sed libera nos a malo; Ut quid enim ista <sup>oratio</sup> tanto  
gemitu petimus. si uolentis hominis. & currentis. non miserentis est  
dei; Non quia hoc sine uoluntate nostra agitur; Sed quia uoluntas  
non implet. quod agit. nisi diuinitus adiuuetur; Hec est fidei  
sanctas. que nos facit orare; Querere ut inueniamus. petere ut